
N. 81 IN DATA 13.07.2006 
NOMINA DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER LA FORMAZIONE E 
L’AGGIORNAMENTO DEGLI ALBI DEI GIUDICI POPOLARI DELLE CORTI DI 
ASSISE E DELLE CORTI DI ASSISE DI APPELLO. 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dal Sindaco – Negri Angelo Natale - di 
concerto con il Responsabile di Area  relativa all'oggetto; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo 
della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;  
 
Distribuite le schede per la votazione; 
 
Il Sindaco, assistito da 3 scrutatori (Assessori Lavelli Nadia, Pini Sergio Tiziano e Ripamonti 
Walter ) ricognitori di voti, ha proclamato il seguente risultato: 
 
Presenti: n. 7 Votanti: n. 7 Astenuti: n. 0 
 
I voti riportati risultano come appresso: 
 
BINDA ALESSANDRO  voti n. 7 
 
MAGGIONI ROBERTO  voti n. 7 
 
Visto l’esito della votazione il Sindaco proclama  eletti quali membri della Commissione 
Comunale per la formazione e l’aggiornamento degli Albi dei Giudici Popolari delle Corti di 
Assise e delle Corti di Assise di Appello i seguenti Consiglieri Comunali: 
 
Cognome e nome Luogo e data di nascita Residenza 
 
BINDA 
ALESSANDRO 

NIBIONNO, 21.08.1942 NIBIONNO – VIA 25 
APRILE, 3 

 
MAGGIONI 
ROBERTO 

COMO, 25.07.1954 NIBIONNO – VIA 
CADORNA, 3/D 

 
DELIBERA 

 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 

presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di nominare membri della Commissione Comunale per la formazione e l’aggiornamento 

degli Albi dei Giudici Popolari delle Corti di Assise e delle Corti di Assise di Appello, 
presieduta dal Sindaco, con facoltà di farsi rappresentare, i signori Consiglieri Comunali: 

 



Cognome e nome Luogo e data di nascita Residenza 
 
BINDA 
ALESSANDRO 

NIBIONNO, 21.08.1942 NIBIONNO – VIA 25 
APRILE, 3 

MAGGIONI 
ROBERTO 
 

COMO, 25.07.1954 NIBIONNO – VIA 
CADORNA, 3/D  

 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, 
altresì,  trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 

 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G. C.  N.  81  DEL 13.07.2006 
 

 
IL SINDACO – NEGRI ANGELO NATALE – 

 
di concerto con il Responsabile di Area porta all’approvazione della Giunta Comunale la 
proposta di deliberazione avente per oggetto:  “NOMINA DELLA COMMISSIONE 
COMUNALE PER LA FORMAZIONE E L’AGGIORNAMENTO DEGLI ALBI DEI 
GIUDICI POPOLARI DELLE CORTI DI ASSISE E DELLE CORTI DI ASSISE DI 
APPELLO” nel testo che segue: 
 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 13 della legge 10 aprile 1951, n. 287 e successive modifiche e integrazioni, che 
testualmente recita: 

 
“Art. 13 – Formazione degli elenchi comunali dei giudici popolari. 
In ogni Comune della Repubblica sono formati a cura di una commissione 
composta del Sindaco o di un suo rappresentante e di due Consiglieri Comunali, 
due distinti elenchi dei cittadini residenti nel territorio del Comune in possesso 
dei requisiti indicati rispettivamente dagli articoli 9  e 10 della presente legge per 
l’esercizio delle funzioni di Giudice Popolare nelle Corti di Assise e nelle Corti 
di Assise di Appello. Qualora l’Amministrazione Comunale sia sciolta, gli 
elenchi sono formati da una commissione composta del Commissario 
Governativo o di un suo delegato e di due cittadini nominati dal Pretore”; 

 
Considerato che la detta Commissione deve essere rinnovata a seguito della consultazione 
amministrativa che ha avuto luogo il giorno 29.05.2006; 
 
Constatato che con l’allegata nota comunale prot. n. 8412 del 03.07.2006 è stato richiesto al 
Capogruppo Consiliare della minoranza di indicare il nominativo del candidato  Consigliere 
Comunale per la nomina della Commissione suddetta, nonostante la legge suddetta non 
preveda obbligatoriamente la rappresentanza consiliare di minoranza; 
 
Visto che tale Capogruppo Consiliare, per la costituzione della detta commissione, ha 
segnalato: 
 
GRUPPO CONSILIARE NOMINATIVO SEGNALATO 
Nota prot. n. 8749  del 10.07.2006 
“Nibionno per le Libertà” (allegata in copia) 

 
MAGGIONI ROBERTO 

 
Considerato che il componente Maggioni Roberto, espressione della maggioranza, ha trovato 
gradimento anche da parte della minoranza che con l’apposita nota sopraspecifcata lo ha 
designato quale componente della Commissione in oggetto; 
 
Vista la Legge 10 aprile 1951, n. 287; 
 
Visto il D.Lgs. n 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs.  n. 267/2000, trattandosi 
di Commissione interna e non di nomina di rappresentanti del Comune o del Consiglio 
Comunale presso enti, aziende ed istituzioni esterne al Comune; 
 



Distribuite le schede per la votazione; 
 
Il Sindaco, assistito da 3 scrutatori (Assessori ________________________________) 
ricognitori di voti, ha proclamato il seguente risultato: 
 
Presenti: n. _____ Votanti: n. _____ Astenuti: n. _____ 
 
I voti riportati risultano come appresso: 
 
________________________  voti n. _____ 
 
________________________  voti n. _____ 
 
 
Visto l’esito della votazione il Sindaco proclama  eletti quali membri della Commissione 
Comunale per la formazione e l’aggiornamento degli Albi dei Giudici Popolari delle Corti di 
Assise e delle Corti di Assise di Appello i seguenti Consiglieri Comunali: 
 
Cognome e nome Luogo e data di nascita Residenza 
 
 

  

 
 

  

 
DELIBERA 

 
 
 
- di nominare membri della Commissione Comunale per la formazione e l’aggiornamento 

degli Albi dei Giudici Popolari delle Corti di Assise e delle Corti di Assise di Appello, 
presieduta dal Sindaco, con facoltà di farsi rappresentare, i signori Consiglieri Comunali: 

 
Cognome e nome Luogo e data di nascita Residenza 
 
 

  

 
 

  

 
- di dare atto che, non prescrivendo la Legge 10 aprile 1951, n. 287, la durata in carica della 

Commissione, questa s’intende costituita per il medesimo periodo in cui rimarrà in carica 
il Consiglio Comunale; 

 
- di comunicare, dopo l’esecutività della presente deliberazione, l’avvenuta elezione nella 

Commissione in oggetto ai suddetti membri.--- 
 
 

 
 

 
           IL SINDACO 

        F.to (A.N. NEGRI) 


